A conduceret usque Constantinopolim; venientes autem ad Russam civitatem (1309), Boamundus relicto ibi universo exercitu, cum paucis abiit Constantinopolim cum imperatore locuturus, ibique invenit ducem Gotfridum cum fratre ejus (an. 1097. Feb. Mart.). Comes (1310) interea S. Egidii cum Podiensi episcopo, post multa pericula vix de Sclavorum terra egressus, venit Dirrachium, indeque progressus post dies aliquot introivit Constantinopolim. Hucusque tamen omnes hi quos prædiximus, et maxime primi, non ita facile, verum cum magna difficultate multisque angustiis et periculis pervenisse credendi sunt; quæ vicelicet tam a Turcis et Pizanicis aliisque barbaris, quam etiam et ab ipsius imperatoris exercitibus per diversa loca perpassi sunt; pluresque ex eis alii fame, alii gladio, quidam vero diversis infirmitatum mortiumque generibus perire: multotiens tamen ex prædictis barbaris victoriam Christus suis peregrinis concessit. Cœpit præterea providus et callidus imperator cum duce et comite atque Boamundo cæterisque eorum sociis agere, quod si vellent ei ex sacramento securitatem et fidelitatem facere, ipse quoque omnibus illis fidem nichilominus et securitatem daret, juraret etiam quod simul cum eis et ipse cum exercitu suo in viam sancti sepulcri per terram et per mare pergeret, et mercatum illis concederet, et quæque perditam liberaliter restauraret; insuper et Boamundo quindecim dierum terram in longitudine, octo autem in latitudine, ex ista parte Antiochiæ (1311) daret. Sed dum hoc facere diu ex consilio detrectarent, ita tandem mala et inevitabili necessitate coacti jurare assensu sunt, ut si imperator juramentum quod se facere pollicebatur illis fideliter observaret, isti quoque suum nullatenus præterirent. Quo facto, mox omnis supradictorum exercitus transmeato brachio profecti sunt civitatem Nicomiam (1312). Videns itaque dux Gotfridus, quod tanto exercitui ardua nimis esset via, per quam transire ad Niceam debebant, utpote per valde ardua et excelsa montana, præmisit tria millia hominum cum securibus et alis ferramentis, qui eandem viam viriliter inciderent et spatiant, crucesque ferreas ac ligneas fieri, ac¹⁰⁰⁰ supra stipites pro signo viæ jussit affigi. Ventum tandem est ad Niceam, quæ videlicet civitas nobilissima et valde munita totius Romanis caput esse dinoscitur; ibique castra me-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰⁰ ac — affigi l. l. desunt, sed in gestis Dei leguntur; quæ casu in *Mabilionis ed. excidisse arbitror.*
 NOTÆ.

(1297) *Marchusi* l. l.
 (1298) *Qui — sunt* addidit noster
 (1299) *in obsessione Amalfi* l. l., p. 144, cum Ann. Cav. et Gaufrido IV, 24. Totum hunc locum liberius tractavit.
 (1300) *Marchusi* ib. Matrem Emmam alii sororem alii filiam Roberti Viscardi fuisse volunt.
 (1301) Desunt ibi; sed postea commemorantur.
 (1302) l. e. caveoso, *Montescaglioso* in Basilicata.
 (1303) Latinis Aulon, Italis *La Vallona*. Urbs maritima portuosa, in ora occidentali Macedo-

niæ. ANG.

(1304) Adrianopolis, postea Drinopoli.
 (1305) Macedoniæ urbs olim episcopalis.
 (1306) *Palagoniam* l. l., p. 145; olim Palagonia.
 (1307) Prius Axium.
 (1308) l. e. europalatem.
 (1309) Rhusion, ad Nestum fluv.
 (1310) Hist., p. 147.
 (1311) *Ab Antiochia retro* l. l., p. 149.
 (1312) l. e. Nicomediam.

tati sunt, sexto die incipiente mense Maio (1313), obsederuntque illam per continuas hebdomadas septem (1314). Ipso (1315) autem primo biduo tam acriter nostri civitatem ipsam aggressi sunt, ut quandam muri partem perfoderent. Tertia vero die, cum Soliman (1316) rex Unnorum quos nunc Turcos vocamus, cum ducentis milibus equitibus (1317) a meridiana porta, quæ nondum custodiebatur, ad auxiliandum sociis vellet intrare, repente irruiit super eos comes Sancti Egidii, et tanta eos virtute contrivit, ut vix paucis evadentibus cæteros obtruncaret; itemque alios cum tanta superbia accedentes, ut etiam funes secum quibus nostri vincirentur afferrent, Dei auxilio devicerunt, eorumque capita ad reliquorum terrorem cum fundis et aliis instrumentis intra civitatis muros jecerunt. Tunc ad omnem penitus civitatis aditum disturbandum, fecerunt in circuitu ejus unusquisque de prædictis magnatibus unum castellum ligneum, et cœpere cum diversis machinis civitatis turres confringere. Post hæc consilio habito, elegerunt de suis tres prudentissimos viros, et miserunt Babiloniam (1318) ad ammirarium cum litteris hujuscemodi: videlicet, ut sciret quod universi Francorum principes Jerusalem unanimiter pergerent, et iter ad sepulchrum Domini aperire disponderent, deque phanorum paganorum dominio christianorum terram eripere, eosque inde turpiter ejicere cum Christi auxilio vellent; videret nunc quid sibi agendum esset, et eligeret utrum vellet, aut fide Christi recepta illorum de cætero amicam manere, aut amicitia paganorum prælata obviam illis in bellum exire. Erat igitur juxta civitatem lacus quantitatis non modicæ, per quem Turci cum navibus exeuntes nonnulla civibus subdita deferebant. Accepto itaque consilio, miserunt ad imperatorem, orantes ut mandaret illis aliquot naves usque ad portum civitatis, ac deinde faceret eas cum bobus deferre per montana usque ad prædictum lacum; factumque est. Cumque naves applicuissent, nocte miserunt eas in lacum plenas armatis Turcopolis, quos cum eisdem navibus imperator transmiserat; et facto mane, cœperunt properare contra civitatem. Quod Turci videntes, cœpere valde mirari, ignorantes utrum de suis essent, an de imperatore; cum autem cognovissent naves illas imperatorem mandasse, eumque nostris favere, de suis vero neminem illis posse succurrere, confusi atque perterriti, et penitus desperantes miserunt imperatori, quod si eis cum uxoribus et filiis et armis suis exire impune liceret, ipsi sponte civitatem protinus redderent. Tunc imperator mandavit illis, ut red-

dita civitate ad se sine aliqua trepidatione fiducialiter properarent. Quoniam autem imperator jam dudum promiserat, se omne aurum et argentum et equos, omnemque suppellectilem civitatis nostris contradere, sed et monasterium ibi Latinum, ac xenodochium constituere: sperantes in verbis ejus veritatem esse, deditionem ipsam et laudavere et misere (1319) (*Jun. 20.*) Sed imperator civitate recepta lætissimus redditus, nichil eorum quæ fuerat pollicitus fecit. Post hæc moventes inde tentoria, cum jam tertia die ante lucem iter arripuissent, noctis errore confusi in duos seorsum cuneos per duos ferme dies divisi sunt. Interea ingens multitudo Turcorum atque Persarum Arabumque quoadunata, versus cuneum in quo Boamundus erat, summo diluculo tendere cœpit, immensis vocibus more suo garrientes, stridentibus, atque frendentibus (*Jul. 1.*) Quod Boamundus magnanimus vir prospiciens, cœpit hortari socios, dicens: « O fortissimi Christi milites, nolite terreri, scientes quod Dominus cujus bella bellamus nobiscum est. Equites igitur abeant contra illos; pedites vero festinanter extendant tentoria. Quod vult Deus de nobis, hoc faciat. » Erant tunc cum illo comes de Normannia et Tancredus; misit interea nuntios ad cæteros principes, ut quantocius festinarent accurrere illis: cinxerant enim illos undique Turcæ et Arabes, quorum non esset numerus, et nequaquam tanti prælii pondus ferre soli valerent. Quod illi audientes, quamvis id minime crederent, et hæc sub ludo mandata esse putarent, profecti tamen protinus sunt; et cernentes tantam hostium multitudinem, valde mirati sunt. Tunc accepta a Deo fiducia ordinaverunt acies, steteruntque in sinistro cornu Boamundus, et comes de Normannia, et Tancredus, et Richardus de Principatu; Robbertus filius Girardi eorum signifer. In cornu vero dextro, comes Sancti Egidii, dux Gotfridus, Hugo Magnus, et comes Flandrensis: episcopus autem Podiensis per montana cingebat eos. Statimque ut a nostris omnibus pariter in clamatam ex more est « Deus lovit, » tanto mox terrore barbari omnes arrepti sunt ut quantocius fugam inirent; quos nostri instantissime persequentes, multitudinem ex eis maximam occiderunt, per diverticula quæque vix cæteris evadentibus. Fertur relatione fidelium, et ipsorum quoque Turcorum qui evaserant testimonio comprobatur, quod tres egregii milites super albos equos sedentes, et alba nichilominus vexilla crucibus insignita gerentes, exercitum nostrorum præcedere, et adversarios quosque insequi ac perimere videbantur Georgium scilicet, et Demitrium, atque Theodorum

NOTE.

(1313) *D. Ascensionis* l. l.(1314) *P.* 453.(1315) *P.* 150.(1316) *l. l.*, p. 156. *Solimam veteris Alus.*(1317) Numerum *Hist. belli sacri* non habet(1318) *Cairo.*(1319) *l. e.* admiserunt.

insignes Christi milites fuisse concipientes. Nec mirum plane istud, nec incredibile debet videri: quomodo enim persecueretur unus mille, et duo transmovent dena milia, nisi quia Dominus subdidit eos, et Deus tradidit illos? Nam itinere trium dierum postea inveniebant nostri Turcos occisos et equos illorum, cum nondum aliquis illud de nostris transisset. Fertur autem ad illam expeditionem Turcorum atque Persarum quadragenta sexaginta (1320) milia convenisse, præter Arabes quorum numerus ignoratur. Præda omnis in auro et argento, vestibus atque animalibus, satis magna, inter omnes divisa. Duravit autem pugna hæc ab hora ferme tertia usque in vesperam, acta ipsa die Kalendarum Juliarum cecideruntque in eo prælio de nostris duo nobiles ac felicissimi milites, cum maximo certe dolore cunctorum, Joffredus scilicet de Montescalio, et Guilielmus frater Tancredi, et quingenti sexaginta sex equites, et undecim milia pedites; Saracenorum vero plus quam centum milia (1321). Accidit post hæc, ut Solima dux Niceæ ab inde fugiens, obvius fieret exercitui Arabum circiter decem milium, venienti in auxilium suorum; qui percunctatus ab eis, curnam sic fugeret, respondit: « Si michi credere vobisque consulere vultis, vertite cursum; alioquin si vel parum teritis moras, nemo vestrum evadet manus Francorum: Deus enim eorum pro certo cum illis est. Nam cum nudius tertius ita eos undique cinctos et superatos jam fere in manibus haberemus, respicientes subito vidimus tam innumeram gentem, quantam nemo unquam hominum vidit. Siquidem tam montana quam plana omnia repleta erant armatis, moxque vociferantibus cunctis, tanta nos repente formido, tantus tremor arripuit, ut nichil aliud quam fugam meditari possemus. Mirum valde, si quisquam de tanta illa multitudine nostra vivus evasit » His Arabes et hujusmodi verbis auditis, protinus terga verterunt; et dum fugerent ante nostros, ubicumque applicabant gloriabantur, dicentes: Nos sumus qui superavimus Francos; » et devastabant ecclesias et domos et villas et filios christianorum ducebant captivos, et incendebant omnia quæ nostris fore necessaria viderentur. Nostrorum itaque exercitus dum illos indesinenter insequeretur, per iniquosa et deserta loca, maximam equorum multitudinem amisit; ipsi quoque per dies aliquot nisi solas agrorum spicas reperiebant ad comedendum. Tandem per Iconium devenerunt Heracleam (1322); ibi quoque cum non parva Turco-

rum manu congressi, superatos fugere compulere. Hinc Tancredus et Balduinus frater ducis Gotfridi se ab exercitu dividentes, ingressi sunt vallem de Botentrot (1323). Inde Tancredus cum suis tantum progressus venit Tharsum, ibique cum Turcis qui illi haud procul a civitate occurrerant confligens, intra eandem illos se tutari coegit; moxque ante ipsius urbis portas tentoria fixit. Balduinus etiam superveniens, similiter fecit, quod Turci videntes, exterriti omnes nocte illa fugere. Facto mane, exeuntes civitatis majores Tancredo illam spontanee tradidere, quem videlicet tam strenue viderant cum Turcis pridie dimicasse. Quam Tancredus Balduino relinquens, et in anteriora contendens, Adenam et Mamistam similiter acquisivit, nec non et universa castella usque Antiochiam. Cæteri vero ab Heraclea digressi, Armeniam ingressi sunt, castella seu civitates ipsius partim vi partim deditioe recipientes, et versus Antiochiam quantocius properantes. Cum autem prope jam essent præcursores exercitus nostri, non parvam Turcorum manum, qui Antiochiæ ad suffragia ferenda veniebant, offendunt; quos in Christi nomine unanimiter aggressos, plures eorum interfecere, cæteros vero in fugam verterunt, predamque maximam equorum, mulorum, et camelorum, quos diversis victualibus, oneratos duxerant, acceperunt; atque juxta ripam fluminis Farfar eo die castra metati sunt (Oct. 20).

12. His diebus (1091, Apr.) Richardus de Aquila cujus supra meminimus (c. 7), obtulit beato Benedicto ecclesiam sancti Helie in Ambrife, sancti Mauricii in monte supra castellum sancti Johannis de Carica, sanctæ Mariæ ad fontem de monte Cervario, et sancti Johannis de Fabrateria loco Campusani, cum terris, vineis, casis, molendinis, et omnibus tam mobilibus quam immobilibus illorum (1324). Quo tempore idem abbas dedit ei libras 25. Similiter Pandulfus de Presenzano ⁴⁸⁹⁹ (1325) obtulit beato Benedicto partem suam de castro Mirtula (1326), et Bantra comitale, et sancti Salvatoris in Cucuruczo, cum universis pertinentiis illorum mille libras auri pena apposita (an. 1091, Sept.); pro qua etiam re abbas Oderisius 96 libras ei contradidit. Rodulfus (1327) etiam de molisio Bovianensis comes cartam fecit huic loco de monasterio sanctæ Crucis in Ysernia, necnon de castello qui vocatur Balneus, cum casis, terris, vineis, aquis, molendinis, silvis ecclesiis, et universis pertinentiis suis, tam intus quam foris, apposita pena 150 librarum auri (an. 1092, Mart.); accipiens ab

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁹⁹ Presenzano c.

NOTÆ.

- (1320) *Tricenti quadraginta m. l. l.*, p. 154.
 (1321) Numeros addidit.
 (1322) Ercele.
 (1323) Podandus, ubi aditus in Ciliciam est.
 (1324) V. I. B. Federici degli antichi duchi di

- Gaeta Neap. 1791, 4, p. 440.
 (1325) Comes, filius d. Pandulfi qui fuit comes
 Tiano, ap. Gatt. Acc., p. 206.
 (1326) Alias Mortula. Ang.
 (1327) Gatt. Acc., p. 207.

eodem abbate libras 100, Petrus quoque filius Aenulfi, cum Johanne cognomento Revere fratre suo, idem fecit de Sancto Johanne in Campo Sami cum pertinentiis suis, territorio Cyperano. Id ipsum fecit et Raynaldus comes Pontiscurvi (1328) de monasterio sancti Pauli in Furesta cum pertinentiis suis (an. 1093, *Mart.*). Sed et Lando dux olim Cagetanorum eodem tempore [*Dec.* 10] (1329) fecit et ipse cartam beato Benedicto, de omnibus quæ sibi a paterno, vel materno jure pertinebant in toto ducatu Cagetano ac principatu, de civitatibus, castellis, villis, ecclesiis, silvis, omnia et in omnibus, pena centum librarum auri apposita.

13. His porro diebus Cidrus vicecomes Richardi principis (1330) ad hunc locum veniens, sanctæque conversationis habitum accipiens, monachus factus est. Opportunum vero videtur tam ad præsentium quam ad posteriorum notitiam scribere, quid iste diversis temporibus huic loco obtulit. Prima igitur vice dedit domno Desiderio abbati, quando cœpit renovare ecclesiam sancti Benedicti, solidos Amalfitanos 800. Item alia vice dedit ei solidos 400. Post hæc dedit ei 6 libras denariorum. Item dedit ei solidos 300, de quibus emit circitorium optimum ad altare sancti Benedicti. Item alia vice dedit ei 100 libras argenti. Item alia vice pro tabula altaris beati Martini libras 24, pro renovandis libris ipsius solidos 45. Post patris autem Desiderii transitum, obtulit beato Benedicto crucem auream pretiosam cum gemnis et margaritis, et scrinium aureum mirificum, et calamarium aureum margaritis et gemmis pretiosissimis undique adornatum, vestem etiam imperialem totam deauratam, gemmis, smaltis ac margaritis decenter ornatam, Pallium purpureum, et listam auream pro pluviale. Item pro corona argentea libras 40, pro constructione cimiterii libras 20, item libras argenteas 50. Pro tabula altaris sancti Andreæ libras 20, nec non et plura alia in utilitatibus fratrum in diversis temporibus. Arnulfus (1331) interea vir nobilis cum omnibus parentibus suis, eo tempore (1093, *Mai.*) fecerunt huic sancto loco cartam oblationis de rocca quæ vocatur Civitella in ducatu Spoletino, nec non et de monasterio sancti Salvatoris ibidem constructo et ecclesiam sancti Petri de Montesopulo, ac medietatem de ecclesia sanctæ Mariæ. et de ecclesia sancti Agnelli in Cese, et curtem in Petracce, et in Alanu, in Paganica, et in Porcaria in comitatu Narniensi, cum omnibus pertinentiis illarum tam mobilibus quam immobilibus, quingentarum librarum argenti pena apposita.

25. Eodem quoque tempore, cum Aquinenses comites ferali adversus Soranos odio desævirent

A ab eisdem Soranis contra eos Jonathas filius Jordani principis est evocatus; qui desiderium acquirendæ Campaniæ per hoc se invenisse lætatus, Normannos ad se evocans, urbem Soranam ingressus est. Ubi, cum per aliquot annos remoratus pugnas ibi nonnullas fecisset et recepisset, ab eodem Jonathæ Adenulphus comes captus, atque in carceris est vincula coniectus. Tunc capti comitis fratres Landulfus, Pandulfus et Lando, Oderisium abbatem adeunt, utque sibi in tantis necessitatibus subveniret, modis omnibus poscunt. Abbas vero Oderisius sociatis sibi aliquot fratribus, Jonathan apud Soram remorantem adiit, ibique cum eo colloquens, prædictum comitem a vinculis solvit: sub hoc videlicet tenore, ut quousque mille libras Jonathæ persolveret, filios suos obsides illi contraderet; quod et factum est. Post hæc autem idem comes ad monasterium veniens, idem abbas dedit ei libras centum, et alias centum accommodavit, et comes Adenulfus dedit in civitate illius de Sancto Urbano omnes illos, quos beatæ memoriæ domnus Desiderius abbas cum eo concambiaverat (1332), cum omnibus eorum pertinentiis in integro, sicut octo diebus antea domnus Desiderius abbas commutationem tenuerat; tali tenore, ut a proxima paschali festivitate veniente usque ad aliam resurrectionem, vel antea, si potuerit fieri, si comes Adenulfus reddiderit tantum libras, sive de alia tali merce quæ abbati vel monachis complacuerit, reddantur ex integro ipsi supradicti homines: si vero ad prædictum terminum easdem libras non reddiderit, per cartam legaliter scriptam testibusque roboratam amittat omnes homines jam dictos, cum omnibus illorum pertinentiis, quæ supradicti sub abbate Desiderio tenuerunt, ita tamen, ut usque ad prædictum terminum sic possideant et habeant ipsos homines, ut hodie habere videntur. Excipitur Mons de Alberto cum vineis et terris, si tamen ibi castrum ædificaverit. Excipitur et Miluczu cum rebus soceri sui, et presbyteri Landonis avunculi sui. Et refutavit terram huic monasterio pertinentem, quæ est ad Petram scriptam, quam post mortem patris sui idem comes ab hujus loci ditione subduxerat. Adveniente vero reddendi pretii termino, ab Oderisio abbate Adenulfus comes conventus, ut supradictas libras Casinensi cœnobio redderet, se non habere professus est, unde has nobis restituere posset.

15. His quoque diebus Paldus comes, filius Johannis Venafrani comitis, reddidit beato Benedicto ecclesiam sancti Benedicti in Venafro, et sancti Benedicti Pizzuli, cum omnibus pertinentiis suis, pena mille bizanteorum apposita; quas videlicet Desiderius abbas in concambium dederat Johanni patri.

NOTE.

- (1328) F. Goffridi Ridelli: *Gatt. Hist.*, p. 294.
 (1329) *Gatt. Acc.*, 207 e. *Reg. Petri*; cf. Federici, *Duchi di Gaeta*, p. 442.
 (1330) Jordanus eum vice principem suum dilectum appellat, ap. *Gatt. Acc.*, p. 187.

- (1331) Arnulfus ipse jam defunctus erat. Cartam edidit *Gatt. Acc.*, p. 208. Data est, *regnante Henrico rege in anno regni sui* 38.
 (1332) V. supra III, 16,

ipsius (1333). Sed et Teudus vir nobilis (1334) obtulit huic sancto cœnobio ecclesiam sancti Petri subtus castrum Murolo, sancti Angeli et sancti Martini super castrum eundem, nec non 8 familias hominum, quorum nomina hæc sunt : Aspranus cum familia sua, Mampocum familia sua, Johannes de Silva de Mulicum familia sua, Benedictus de Merco cum familia sua, Johannes de Adammo, et Leo de Raynerio (1335) cum omnibus suis Hos omnes cum universis substantiis suis in hoc loco devotissimus obtulit, centum librarum auri pena preposita (*an.* 1094. *Jan.* 24.)

16. Sub ⁴⁵⁹¹ hujus abbatis temporibus Balduinus, dominus castelli quod vocatur Pons sanctæ Anastasiæ in comitatu Telesino, optulit beato Benedicto ecclesiam ⁴⁵⁹² sancti Dionisii de prædicto castello sanctæ Anastasiæ — quam ipse valde parvulam repertiens ac vetustam, a fundamentis renovavit et ampliavit. eamque nonnullis possessionibus atque colonis dotans, et mansiones in circuitu construens, dompnum Roffridum Beneventanum archiepiscopum illam dedicare sollempniter fecit, commonitus a supradicto papa Urbano — cum terris, vineis superpositis et silvis, cum arboribus, cultis, et incultis, et ecclesiis antiquis constructis intra easdem pertinentias numero quinque, videlicet ecclesia sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ, quæ Ad Arventum vocatur, cum omnibus pertinentiis suis, ecclesia sancti Angeli quæ dicitur Ad gruttam. cum omnibus pertinentiis suis, ecclesia sancti Barbati cum omnibus pertinentiis suis, ecclesia sancti Juliani quæ constructa est in territorio castelli Limate, quæ dicitur. Ad pugnam, cum omnibus pertinentiis suis ; insuper et ecclesia sancti Herasmi intra fines ipsius castelli Pontis sanctæ Anastasiæ, in loco ubi dicitur Ferrarisi. cum molendinis sex in fluvio Alento, qui vadit juxta prædictum castellum Pontis sanctæ Anastasiæ, et piscaria in fluvio Calore, in loco ubi dicitur Decembri, et vinea, silva quæ ad Cerra dompnica sita est. Robbertus etiam filius Rainulfi comitis (1336) restituit huic sancto loco ecclesiam sanctæ Mariæ de Cinglis cum pertinentiis suis (*an.* 1094. *Dec.*) ; nec multo post Nycolaus presbyter de Venafro judicavit et tradidit huic cœnobio ecclesiam sancti Nycolai in civitate Venafri, cum omnibus pertinentiis suis. Adelgrima (1327) quoque comitissa filia Pandulfi principis Capuani. habitatrix in terri-

A torio Carseolano, in castello quod vocatur Auricula, relicta Raynaldi comitis filii Berardi comitis, judicavit et tradidit quattuor castella in dicto territorio Carseolano anno dominicæ incarnationis 1096 (*Mart.*). primum quidem castellum quod nominatur Auricula, secundum quod vocatur Fossaceca, tertium quod dicitur Camerata, quartum quod nominatur Piretus, nec non tria monasteria, videlicet monasterium sancti Johannis cum ipso hospitali, sancti Johannis de valle Calvula, et sancti Petri de Pireto ; castella et monasteria supradicta cum omnibus omnino pertinentiis suis. Eodem (1438) anno (1097) stella cometes apparuit, et urbs Antiochena a christianis capta est. Sequenti (1339) vero tempore, Idibus Julii christicolæ civitatem Jerusalem cœperunt (1099), et in cœlo ignea via per totam noctem visa est quinto Kalendas Octobris.

17. Alexius imperator Constantinopolitanus per Johannem choropaliasium suum transmisit beato Benedicto vestem de dorso suo oxideauratam (1340) (*an.* 1098. *Jun.*) : quem profecto legatum prædictus abbas honorifice satis suscepit, eundemque imperatorem participem bonorum quæ in Casino operantur, imperpetuum manere constituit ; legatumque suum cum litteris ad eum dixerit, per quas christianis qui ad expugnandam paganorum perfidiam Jerosolimam perexerant, illi commendare curavit, ac prælationem et curam domus peregrinorum, quæ in Casino est, ad remissionem omnium peccatorum ei gerendam injunxit. Parietiam modo litteras Goffrido regi Jerosolimitano, ac Boamuudo principi Antiocheno, ne imperatorem debellarent, transmittere studuit. Alia (1341) vice libras 8 solidorum michaelorum misit idem imperator, causa memoriæ, et pallium triacotasimum (1342) pro altari nostræ ecclesiæ. Tunc temporis (*an.* 1097. *Mar.* 27.) abbas noster Oderisius a præfato Urbano papa privilegium generale (1343) accepit de libertate hujus cœnobii, tam in capite quam in membris ecclesiarum atque castrorum, et dignitate et usu compagorum (1344) et cirothecæ, dalmaticæ ac mitræ, et multis aliis quæ longum est enarrare.

18. Idem præterea pontifex apostolicæ sedis Urbanus pro negotiis ecclesiasticis ut supra diximus (c. 11.) Galliam ingressus (*an.* 1096.), in plenario Turonensi ubi ipse præsidebat concilio (*Mart.*) mo-

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁹¹ Hic alia manus ejusdem temporis perguit, initio capitis quod jam scriptum erat eraso. ⁴⁵⁹² *Sequentia usque ad finem c. 25. manus eadem in 4 foliis postea insertis scripsit.*

NOTE.

(1333) III, 89.

(1334) *Teudo domnus castrorum Scouloulæ (in Campania) et Muroli quam et arcis Vitolini*, ap. Gatt. Acc., p. 209 e Reg.

(1335) Omisit Amatam de Dato et Joannem Silbii, neque cætera nomina accurate expressit.

(1336) Frater Richardi I principis ; 1094, ind, u, Gatt. Acc. 713.

(1337) Gatt. Acc., 212.

(1338) Anon. Casin. ad a. 1097.

(1339) Idem ad a. 1098.

(1340) Ὁξυχρῶσεων, auro splendente inauratam. Duc. Epiloricum vocat ipse in epistola ad. Gatt. Hist., p. 923 ; Murat. Ant. V, 387. Tosti II. p. 93.

(1341) Indicare videtur ep. tertiam ib., p. 924 ; sed v. infra c. 46.

(1342) Τριακοντάσημον, 30 clavis aureis ornatam. Ducang.

(1343) Gatt. Histor., pag. 149.

(1344) S. campagorum i. e. calceamentorum pontificalium.

nasterium sancti Mauri in Glannafolio (1345) a tyrannide Fossatensium monachorum (1346) abstrahens, pristinae libertati restituit, sub magisterio tantum et tutela monasterii Casinensis perpetuo mansurum (1347). Per hoc dies idem abbas Oderisius per Georgium monasterii sui monachum Henrico IV. Imperatori literas destinavit, per quas se Desiderio in monasterii regimine et in imperatoris fidelitate et servitiis successisse monstravit. Quo etiam tempore jam dictus frater Georgius in praesentia praedicti imperatoris Henrici, et Henrici V. filii ejus, et Mathildæ comitissæ (1348) proclamationem fecit de possessionibus cœnobii Casinensis apud Liguriam constitutis, quæ patri Benedicto Aystulfus et Desiderius reges Langobardorum, nec non Karolus, Pipinus, et Lotharius imperatores, ac cæteri Deum timentes concesserant. De monasterio sancti Benedicti in Persiceta, territorio Mutinensi, intra fines fluvii Fusculi et limitis Malmeniliaci, quod videlicet Petrus dux civitatis Ravennæ beato Benedicto sub abbate Angelario optulerat, cum tota curte Persiceta, et curte de Greniano, et curte de Monterione, cum molendinis duorum fluviorum, id est Fusculi et Gallici. Deinde monasterium sanctæ Mariæ in Laurentiatico ultra fluvium Gallicum; inde non longe est monasterium sancti Dompni in curte Argellæ, una cum silva alta, et silva majore, et tota piscaria quæ dicitur Cauenna, usque in fluvium Gambacane, et usque in Rosalese, et usque in curtem Ragogusola. Deinde subtus viam publicam monasterium sancti Vitalis cum tota curte Calderaria prope castrum Sala. Monasterium sancti Johannis in Frassenetula cum tota curte ipsa usque ad stratam Petrosam sitam prope castrum Cedula (1349). Monasterium sancti Martini juxta stratam Petrosam in casali Marciano cum tota ipsa curte prope castrum Unciola (1350), et omnia dompnicalia. Monasterium sancti Salvatoris in Pontelongu cum tota eadem curte per comitatum Mutinensem, mansos terræ 30 et jugera 61. In pertinentia de Montirone ex superiori et inferiori parte ipsius castri, quam plurimæ petiæ de terra, et molendinum in loco qui dicitur Campaldus, influvio Fusculo, et curtes quæ sunt in Bensello, quæ Berta filia compalati (1351) Ticienensis obtulit beato Benedicto intra hos fines: Ab oriente jimes Bisentulæ; a meridie via quæ appellatur major, et limites de Malandrone; ab occidente flumen D Riolum subtus Castellione. In Postumiano 6, in Laino

A jugera 2. Hec inquam omnia, cum universis pertinentiis et appendiciis suis in circuitu, cum casalibus, fundis, et cum dompnicalibus, dum villis, rusticis colonis utriusque sexus, cultum, incultum, divisum, indivisum, subter et super, adjus pertinuerant antiquitus monasterii Casinensis. De his omnibus imperator veritate cognita Mathildæ comitissæ præcepit, ut cuncta jam dicta eidem fratri reconsignaret pro parte et vice monasterii Casinensis, centum librarum auri pena apposita. Per (1352) idem tempus (an. 1098. Dec. 8.) monasterium sanctæ Mariæ de Cinglis, de quo etiam tempore abbatis Desiderii et hujus abbatis diu proclamatum fuerat contra abbatissam sanctæ Mariæ in Capua quæ ibidem violenter ingressa fuerat, visis utriusque partis juribus, prædictus pontifex nobis restituit, et per privilegium sub dominio hujus cœnobii et ordinatione manere constituit. Anno (1353) dominicæ incarnationis 1098 [1099] luna 12. in ortu suo defectum passa, paulatim redintegrata est Nonis Junii. Eodem anno bonæ memoriæ Urbanus apostolicæ sedis præsul obiit (Jul. 29), cui Raynerius abbas sanctorum Laurentii et Stephani (1354) in apostolicam sedem pontifex subrogatur (Aug. 13), Paschali nomine illi imposito.

B Per idem tempus (an. 1098. Jul.) Anso rector Beneventani principatus ad fidelitatem Romanæ ecclesiæ, et nobiles viri fratres sui Daufferius et Atenulfus Johannes et Berardus, Petrus et Albanus et Liuprandus, filii dompni Dacomari Beneventari præsidis, optulerunt sancto Benedicto ecclesiam sancti Nycolai constructam sursum in turre nova Beneventanæ civitatis, quæ vocatur Pagana quam ipse genitor eorum ampliaverat, cum casis, terris, molendinis ad fluvium Sabbatum, et cum omnibus pertinentiis suis (1355). Ipsi enim fratres ante hoc tempus fecerant privilegium dictæ ecclesiæ de omnibus rebus suis, Berardus (1356) etiam Marsorum comes illis diebus obtulit huic cœnobio ecclesiam sancti Martini in territorio Marsicano, juxta lacum Fucinum, loco qui Filimini appellatur, cum omnibus pertinentiis suis, terris, vineis et uno servitio piscatorum et rebus suis (an. 1097. Jul.).

C 20 Interea (an. 1097. Feb.) Rocca filia Drogonis comitis optulit 46 homines in vicco Sellectano, et in Castellione 7 homines, cum omnibus rebus eorum stabilibus vel mobilibus, et filiis eorum, et alios cum reversi fuerint, qui exiverant de ipsis terris (1357). Set comes Roggerius Siciliæ et Calabriæ,

NOTÆ.

- (1345) *Glanfeuil* d. Andegay.
 (1346) *S. Maur des Fossés* d. Paris.
 (1347) Hæc ipse fusiis refert in bulla d. ap. Taracinam 1097, Mart. 21, ap. Gatt. Hist., p. 298.
 (1348) Separatim certe. Sed de imperatore omnino dubito; de Mathilde v. c. 25. Cæterum de his possessionibus v. Tiraboschi, Nonantula I, p. 445. Desiderii regis privilegium in quo primum commemorantur (ap. Postium I, 89), quin spurium sit non dubito.
 (1349) *Cellula* legi jubet Tiraboschi l. I. Nunc Zola vocatur.
 (1350) Anzola.

- (1351) I. e. comitis palatii, quod fortasse Petro restituendum erat.
 (1352) Ex privit. Urbani ap. Gatt. Acc., p. 710; Mabill. Ann. Bened. V, 629.
 (1353) Ex Anon. Casin. ad a. 1099
 (1354) *S. Lorenzo fuori le mura*.
 (1355) Ap. Gatt. Hist., p. 409.
 (1356) Diploma ap. Gattulum exstare ait Di Meo Ann. Neap. IX, p. 25. Quod frustra ibi quæssivi.
 (1357) *Anno ab inc. d. n. I. C. 1103, apud Romanos autem 98 regn. d. n. Rogerto duce ind. v. ap. Gatt. Acc., p. 215.*

confirmavit (*an.* 1098) omnia (1358) quæ Rocca neptis sua huic cœnobio dedit, videlicet omnia illa quæ in vico Sellectano possederat. Pari (1359) etiam modo Berardus comes filius Oderisii Sangretani comitis obtulit beato Benedicto totam et integram pertinentiam, quæ sibi pertinebat intra fines montis Aze pro pascuis, exceptis silvis, et cultis terris pratis defensis; nec non optulit cunctum et integrum locum qui dicitur de Lacuvivo, et cunctum et integrum locum qui dicitur Godi et quantum sibi pertinuit de Pantana, totamque et integram Claranam et Muricentum, et Altareofaniam, et quantum sibi pertinuit de loco qui dicitur Saphinum, et campum de Armonia (*Feb.*). Simili modo nobilis vir Maxarus habitator civitatis Albæ in territorio Marsicano obtulit huic sancto loco ecclesiam suam sancti Martini in dicto territorio ubi dicitur Sclavi, cum 30 modis de terra, et omnibus pertinentiis suis. His etiam diebus abbas noster Oderisius commutationem fecit cum Benedicto Terracinensi episcopo de ecclesia beati Andreæ apostoli, quæ posita est in civitate ipsa prope episcopium cum cimiterio et domibus et plateis, pro qua recepit ecclesiam beati Nycolai sitam extra civitatem ipsam juxta portam Albinam, cum cimiterio et orto et domo, centum solidorum pena apposta, si id remove quæsisset. Porro eum a papæ Gregorii VII sextus decimus, et Victoris I. quartus decimus, et secundi Urbani transitu, ac subrogatione Paschalis II. secundus jam annus esset elapsus, et ab incarnatione dominica nonus nonagesimus et millesimus (1100) volveretur, Guibertus (1360) hæresiarcha, in vasor Romanæ ecclesiæ vita privatus est. Post non multum temporis (*an.* 1101. *Aug.*) spatium Landulfus ⁴⁹⁹⁹ comes, filius Laydolfi comitis, optulit beato Benedicto totam et integram roccam de Camino (1361), cum suo castro et suis pertinentiis.

Sequenti autem anno (1362) Rocca, quam supra nominavimus, fecit privilegium de hominibus undecim, quos habebat in vico Sellectano, cum familiis ⁵⁰⁰⁰ terris, et vineis eorum et cum omnibus quæ ad ipsos pertinebant. Optulit etiam (1363) per privilegium ecclesiam (1364) sancti Petri quæ est ad Ferulitum, et medietatem ecclesiæ sancti Dimitrii, quæ est oblata prædictæ ecclesiæ sancti Petri, et medie-

tatem de omnibus terris cultis vel incultis, montibus planis, aquis, molendinis, pascuis atque paludibus, et portus ipsius maris, auri librarum 50 pena apposta.

21. Demum abbas noster Oderisius a suprascripto papa Paschali privilegium concessionis de Sancto Nicolao in Benevento et libertate ejus, cum omnibus quæ tunc possidebat, id est molendina duo sub uno tegmine, centimolum (1365), ortos cum diversis arboribus, curtes decem cum terris et silvis suis et domibus (*an.* 1101. *Nov.* 17). Addidit etiam idem pontifex ecclesias has, videlicet ecclesiam sancti Nicolai in Urbiliano, prope Petram pedicinam (1366) cum pertinentiis suis; ecclesiam sancti Nicolai quæ vocatur Rodenandi, cum pertinentiis suis; ecclesiam sanctæ Mariæ quæ vocatur Rotunda cum pertinentiis suis; et balneum, juxta ecclesiam sancti Potiti.

22. Tunc temporis Laydolfus filius Petri Laydolfi vir nobilis de civitate Capuana optulit beato Benedicto integram turrem, quæ vocatur De mari (1367), quæ est infra fines Suessanæ civitatis, juxta fauces Gariliani fluminis, et aquam et alveum prædicti fluminis, cum ripis ejus, et terra et silva quæ nominatur Pineta, cum aliis terris ibi conjunctis. Per idem tempus (1368) Gualterius comes donavit casas et casalina infra civitatem Terampensem (1369). et vineam, terram, molendina, et alvea in castaldatu Teramnensi, et silvam infra ducatum Spoletinum, in locis ubi dicuntur Cifalanum et Præclepetanum, et quartam portionem castelli Johannis et Pauli, cum pertinentiis suis. Dedit etiam idem Gualterius (1370) omnes res quæ fuerunt Ascari, in valle quæ dicitur Praracelle, et Interampnes, excepta ecclesia sancti Paterniani cum sua pertinentia, et dedit medietatem Cifelani, cum pertinentiis suis, et omne quod fuit Unaldi in Gruttule, et in Cinqualio, et in Sallano, et in Plano episcopale, et in Joniano, et in Producte, et in Mandulano, et terram in Cinqualio, et terram juxta frontem Gruttule.

23. Hoc præsidente abbate, anno Domini 1103, septimo decimo anno promotionis suæ, dedicata est ecclesia sancti Stephani a Benedicto Terracinensi episcopo, Nonis Novembris; in qua sunt reconditæ sanctorum reliquiæ quæ subter adscriptæ sunt. De

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁹⁹⁹ Landulfus c. ⁵⁰⁰⁰ famulis c.

NOTÆ.

- (1358) A. D. 1098, ib., p. 216.
 (1359) Gatt. Acc., p. 218.
 (1360) Anon. Casin. ad. a. 1100.
 (1361) Oppido Gallucio conterminam, in diœo. Teanensi, teste Gattula, Acc. p. 219. ubi donationem e Reg. edidit.
 (1362) A. D. 1102, ind. 2, dominante Rogerio comite, Gatt. Acc., p. 217; v. supra n. 98.
 (1363) A. D. 1104, Rogerii ducis 20. ind. vii quibus mendum inesse oportet. Gatt. Acc., p. 217.
 (1364) Medietatem ejus, ib., offert in eccl. S. Benedicti Citrarii, cui hec vicina esse videtur. Residebat ipse in Castro Ullano.

- (1365) Molam domesticam, jumento actam. Anon.
 (1366) *Pelicinam* in privil. ap. Gatt. Hist., p. 411.
 (1367) Duas turres distinguendas esse, monet I. B. Federici, *Degli antichi duchi di Gaeta*. Neap. 1791, 4, p. 162. Alteram quam supra II, 37, 38 habuimus, ædificavit Joannes patr. Cajetanus, sed tempore Joannis X, non VIII; alteram in sinistra Gariliani ripa, ad mare sitam, Pandulfus.
 (1368) A. D. 1102 Henrici regis 46, indict. ix (leg. 10), Gatt. Acc., p. 219,
 (1369) Terni.
 (1370) A. D. 1103 Henrici regis 47, ind. ii (1, ib., p. 220

panno ubi involutus fuit Christus, quando natus est. De lapide qui fuit ad ostium monumenti Domini. De palma quam tenuit Dominus in manu, quando ei via constrata est. Sancti Mathei apostoli, Bartholomei apostoli, Stephani protomartyris, Laurentii, Vincentii, Sebastiani, Ciriacii duodecim fratrum, Cosmæ et Damiani, Lucæ et Geminiani, Marii et Marthæ, Tyburtii et Valeriani, Georgii, Ypoliti, Martini Turonensis, Stephani papæ, Calixti papæ, Cornelii papæ, Cypriani, Priscæ, et Adelberti. In (1371) hac ecclesia cum inventa fuissent corpora sanctorum monachorum Paulini et Augustini, beatissimi Benedicti discipulorum, cum aliis duobus sepulta, demoniacus quidam ibidem veniens clamare cœpit, dicens : *Paulinus et Augustinus discipuli Benedicti cum duobus sociis suis me ejiciunt.* Hæc dum crebro per os illius diabolus diceret, cum sanguine immundus spiritus egressus est. Oderisius autem abbas sanctorum inde corpora elevans, in muro ecclesiæ sancti Andreæ apostoli reverenter locavit.

24. Inter hæc Guilielmus comes civitatis montis sancti Michaelis archangeli (1372) fecit privilegium beato Benedicto de xenodochio extra dictam civitatem cum pertinentiis suis, et concessit eidem xenodochio terras et ecclesias (an. 1100. Apr.). Henricus vero frater ejus concesserat prius (an. 1099. Nov.) quidam ziano (1373) suo terras pro construendo ipsum xenodochium; demum (1374) concessit xenodochio ipsi ecclesias sancti Nicolai in Tiliata cum pertinentiis suis, centum unciarum auri pena apposita (an. 1101. Apr.). Johannes quoque Comitellus obtulit partem suam, id est integram medietatem de ecclesia sancti Benedicti xenodochio memorato. Ursus etiam cognomento Spina partem suam optulit de dicta ecclesia sancti Benedicti in ipso xenodochio. Sed et Sico presbiter, et Manus, Ursus et Leo, nobiles viri de dicta civitate, optulerunt ecclesiam sancti Altissimi dicto xenodochio, constructam in silva ad Marruta, quam habebant a paterna vel materna substantia. Hujus abbatis anno ultimo Rogerius dux fecit privilegium huic cœnobio de terris in pertinentiis Trojanæ civitatis (an. 1104. Dec.) (1375).

25. Ryccardus quoque II. princeps, interventu Roberti comitis dedit huic loco oppidum Pontiscurvi (1376) cum pertinentiis uis, exceptis castellis deforis, cum illorum pertinentiis, et excepto feudo

A Ryccardi de Aquila, quod ibi habebat id vita Gualguani (an. 1105. Jan. 25). Quod videlicet oppidum idem Gualguanus nomine dotis uxori suæ dedit, et moriens dereliquit; sed illa debitam securitatem dicto principi facere contempsit, et contra voluntatem suam hostibus ipsius se junxit, et guerram sibi fecit, et negotium cum eis commisit, et annonam eis tribuit; ob quam culpam prædictum oppidum in principis jurisdictionem et potestatem evenit, et præfato Robberto comiti, fratri dictæ uxori Gualguani prædicti dedit, per quem videlicet comitem, et a quo præfatum oppidum in nostro cœnobio datum fuit. Sed et Robbertus Cajatianorum atque aliorum multorum comes, filius Raynulfi comitis superius nominati (1377), partim dono partim pretio, concessit et confirmavit (Jan. 13) huic cœnobio oppidum de Pontecurvo cum suis pertinentiis, ex concessione Ryccardi II principis, qualiter a prædicto principe sibi concessum fuit: quod videlicet Gualguanus tri-duo antequam moreretur possidere visus est. Nobilis etiam mulier Berta, filia Unaldi, dedit et optulit huic cœnobio ecclesiam sancti Martini constructam in Spoletina civitate, in loco qui dicitur Porta sancti Laurenti, cum omnibus pertinentiis suis. Demum Tobaldus et Petrus Caldina viri nobiles, et alii quatuor, optulerunt huic loco Gissum (1378) in monte de Treguanzano in castro Argenti, Robbertus quoque de Buthone vir nobilis cum uxore sua Sica, optulerunt et tradiderunt sancto Benedicto medietatem de ecclesia sancti Petri constructa ad Ferulitum, cum omnibus dotibus quæ eidem ecclesiæ pertinent, et cum ecclesia sancti Dimitrii, cum terris, silvis planis, montibus, pascuis, aquis, molendinis, atque paludibus. Circa hos dies (Jun. 22) Matilda comitissa concessit (1379) huic loco tertiam partem de curte sancti Benedicti, quæ dicitur in Pastorini (1380). Ugo. comes de Melisio, filius comitis Raulis (1381), optulit beato Benedicto integrum castellum nomine Vitecosum, cum pertinentiis suis (Sept). Præterea præfatus abbas recepit a supradicto papa Paschali privilegium generale (Mart. 17) (1382), prout receperat ab Urbano II. superius nominato. Huic quoque abbati et successoribus ejus, Ptolomeus consul et comes Tusculanæ affidavit unum navigium in qualicumque navigio sint hujus cœnobii monachi, ut in mari et terra securi sint a se suisque hominibus, et omnia mercimonia eorum, et omnes homines qui fuerint inventi navigio ipso, eundo Sardiniam et red-

NOTE.

(1371) Eadem de Justis Casin. 2), 21.

(1372) Vel potius Heinricus præsentem fratrem, teste Jo. Mabillon. Ann. V, 399.

(1373) I. e. avunculo, Joanni abbati de Curte, filio Guaimarii principis Salernitani Heinricus erat Roberti comitis. Gatt. Hist., p. 412.

(1374) Ib., p. 413.

(1375) Gatt. Hist., p. 158. Suspectum videtur Al. di Meo Ann. Neap. IX, 121.

(1376) Gatt. Acc., p. 223. Exstat ib. juramentum principis et notitia abbatis de pecunia in hoc negotio expensa.

(1377) Fratris Richardi I. privil. v. ib., pag. 222.

(1378) An gypsi fodinas ?

(1379) Imo restituit, proclamante in judicio Georgio monacho supradicto (c. 18), ut et ecclesiam S. Benedicti. Edidit Cl. Murat. Antt. It. V, 641.

(1380) In pago Persiceta.

(1381) Ejusdem qui c. 12 Rodulfus vocabatur. Gatt. Acc., p. 224.

(1382) Gatt. Hist., p. 334.

eundo Gaietam, apposita ut omnia sua perdant A hoc remove temptantes (1383). Obiit autem præfatus noster abbas Oderisius quarto Nonas Decembris.

Otto⁴⁵⁹⁵ abbas hujus monasterii tricesimus nonus sedit anno uno, mensibus decem.

26. Hic⁴⁵⁹⁶ nobilissima Fundensium consulum prosapia ortus, in ipsis infantie annis omnipotenti Deo oblatus, atque a venerandæ memoriæ patre Desiderio sanctæ conversationis habitum indutus est. Qui, cum aliquantos annos in sanctæ religionis studio peregisset, in monasterio sancti Nicolai in Pica præpositus ordinatus est. Defuncto autem piæ memoriæ abbate Oderisio, cum fratres ut in talibus rebus consuetudo est, ad hujus cœnobii abbatiam regendam unusquisque suum abbatem eligere vellent, B priores, quorum pars sanior et religiosior erat, nimis hæc indigne ferentes, de eodem viro fratribus suum velle notificantes, eum in hujus loci regimine abbatem elegerunt. Princeps autem Ricohardus eo tempore infirmitate gravissima laborabat, et, cum non posset in servitio ejusdem abbatis venire Casinum, ex latere suo, strenuos destinavit viros, qui eidem abbati servitia sua fideliter offerrent. His ita peractis, ingravescente infirmitate vita decessit (1384) et Robbertus frater ejus illi in principatum succedit. [Cap. 26.] Per idem tempus defuncto augustæ memoriæ quarto imperatore Heinrico (an. 1106. Aug. 7) qui cum Gregorio septimo papa de ecclesiarum investitura plurimum disceptaverat, Heinricus V. filius ejus Romani imperii gubernacula regenda suscepit. Hic abbas concessit Girardo filio Girardi de C Corvazzano libellario more terras pertinentes ecclesiæ sancti Benedicti de Pastorino⁴⁵⁹⁷, usque in tertiam generationem, recipiens in præsentibus Lucensis monetæ solidos 120 : annualiter vero pro censu solidos 3 de omnibus frugibus, quæ ibidem annualiter fuerint. Similiter fecit Alberto Raynaldo, et Sicefrido de Falsabrina, et Albertino filio Bonifatii de aliis terris ibidem, recipiens ab eo tantumdem pretii. Huic abbati Robbertus princeps sacramentum fecit confirmans de more omnes pertinentias monasterii hujus (1385).

27. Hoc interea anno Alexius Constantinopolitanus imperator per apocrisarios imperii sui transmisit beato Benedicto pallium purpureum optimum, de quo prædictus abbas pluviale aureis listis ornavit, D et tunicam ejusdem subtegminis fieri jussit. Direxit præterea cum ejusdem legatis ad imperatorem nuntium suum cum litteris, per quas Oderisium abbatem

A de hac luce migrasse, et se in monasterii regimine, et in amore ac servitiis ejusdem imperatoris successisse notificavit. Eodem vero anno (an. 1106. Mart.) Carbonellus vir nobilis optulit beato Benedicto ecclesiam sancti Gregorii, et sancti Nicolai, et sanctæ Agathæ in Tarsia (1386) ad locum Pectianum cum omnibus rebus ac pertinentiis suis, centum librarum auri pena apposita.

28. Sequenti tempore idem abbas Capuam pergens, cappellam sancti Angeli ad formas, quæ in honore sancti Nycolai noviter constructa erat, fecit a Brunone Signensi episcopo et hujus cœnobii, monacho dedicari, convocato etiam ad hoc Senne Capuano archiepiscopo. Facta itaque dedicatione, alia die idem archiepiscopus coadunata multitudine Capuanorum vel aliorum virorum, armata manu misit illos ad eandem ecclesiam violandam, altareque destruendum, et reliquias inde diripiendas sibi que asportandas. Quo facto conquerebatur, contra nostrum abbatem et jam dictum episcopum, quod contra canones erga se egissent in eadem dedicatione, non cedentes sibi metropolitano, in his quæ archiepiscopus agere decet. Nostri autem et jam dictus episcopus dicebant, quia simul concorditer fecissent omnia quæ ibidem acta sunt. Hac de re proclamantibus nostris Romæ in synodo, idem archiepiscopus et irruptionem ecclesiæ et destructionem altaris, ac reliquiarum violentiam, una cum clero et populo civitatis honorifice se emendare humiliter spondit; quod et fecit. Hic abbas rogatu fratrum nostrorum, concessit et confirmavit eis castrum Citraris cum pertinentiis suis. C

29. Eo igitur tempore, cum fratres necessitates multimodas sustinerent, abbati nostro Ottoni⁴⁵⁹⁸ exinde conquerentes, rogabant ut juxta regulæ præceptum (1387) eis necessitatem corporum tribuat⁴⁵⁹⁹ : reminisci illum debere, quod patris Oderisii tempore idem ipse jam dicto Oderisio exinde sæpius conquestus fuerat. Abbas autem nimis hæc indigne et ægerrime ferens, fatetur se deliquisse, fatetur male egisse, quod abbati Oderisio multotiens obstiterit, quod contradixerit ; fratres et in Deum et in patris Benedicti regulam delinquere, quod necessitates corporis animarum saluti præponerent : reminisci illos debere, primum esse quærendum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur illis (Matth. vi, 33). Quid multis? Videntes fratres eundem abbatem contra partis Benedicti præceptum (1387) studere plus timeri quam amari, jam dicto papæ Paschali nonnulli ex ipsis, cæteris ignorantibus,

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁹⁵ *Initium capituli hic esse, ex ejus inscriptione apparet.* ⁴⁵⁹⁶ *Hinc manus primaria perguit.* ⁴⁵⁹⁷ *Pa-*
storio c. ⁴⁵⁹⁸ *Otoni c.* ⁴⁵⁹⁹ *tribuant c.*

NOTE.

(1383) Ad res navales horum comitum, præter ea quæ supra p. 563 attulimus, spectat bellum quod de navi quadam cum Cajetanis gesserunt Gregorius et Ptolomeus I, pace finitum 1103, Feb. 9 ; v. l. B. Federici *de duchi di Gaeta* p. 463. — De Ptol. I agit etiam charta Oddonis de Columna in Murat,

Antt. Ital. III, 777.

(1384) Anon. Casin. ad a. 1106.

(1385) S. d. Gatt. Acc., p. 225.

(1386) In Calabria cit. Gatt. Hist., p. 934.

(1387) Regulæ c. 64.

abscondite litteras dirigunt, quod non fratrum unanimi consensu electus esset, quod seditiose et nequaquam canonice ad Casinensis abbatiae officium promotus fuisset. Hæc ergo causa Romanum pontificem contra eundem abbatem commotum omnimodo reddidit. Quod cum abbas certo certius agnovisset hoc a fratribus acitatum, occasione contra eos accepta, illos de monasterio expulit. At fratres e Casino expulsi Romam adeunt, acta et dicta pontifici per ordinem pandunt. Pontifex autem eosdem fratres ad remorandum ad beati Pauli apostoli monasterium dirigens, nonnullos ex ipsis in suamet curia secum manere constituit, Urbemque egrediens, pro causis ecclesiasticis Galliam ingressus, venit ad Floriacense monasterium Benedicti patris nomine consecratum (an. 1107. Jul. 11). Agebatur porro ab illis tunc falsissimæ translationis beati Benedicti celebritas: at pontifex eandem translationem falsam esse affirmans, non festivitatis sed diei officium celebrare eum cardinalibus Italicis cœpit. Monachi autem supradicti loci cum nonnullis episcopis et cardinalibus Gallicanis translationem celebrare incipientibus, papa orationem fudit ad Dominum, obnixè expostulans, ut de eadem re veritatis indicium sibi ostendere dignaretur. Celebrantibus autem illis nocturnalem synaxim, tantus stupor et ebetudo mentis eos invasit, ut omnino quid dicerent ignorarent. Attoniti autem tanto miraculo, regulare officium decantare inoffense cœperunt; mox enim ut translationis cantum celebrare disponebant, horrore simul et stupore replebantur. Quod reverendissimus pontifex advertens, glorificare cœpit et benedicere Deum et Benedictum famulum ejus. Factum autem mane, abbatem ad sæt monasterii priores convocans, præcepit ut altare de loco tolleretur, quatinus omnes patenter agnoscerent, utrummā vera esset necne translatio illa; nolle ulterius aliquos de corpore beati Benedicti illorum ambagibus decipi, quem ipse temporibus papæ Alexandri in monasterio Casinensi inventum esse certissime noverat. Illi autem prostrati pedibus ejus, rogare cœperunt ne altare effodere præciperet, ne monasterium destrueret; se nichil certi de corpore beati Benedicti, nisi famam tantum a majoribus suis accepisse; si reliquæ non invenirentur, scirent certissime monasterium destruendum, et possessiones a quibusque diripiendas. Tunc papa illorum precibus inclinatus conticuit, interdicens omnino, et ex parte sedis apostolicæ præcipiens, ut ulterius eandem falsissimam translationem celebrare nequaquam præsumerent (1388). Idem præterea apostolicus ordinatis in Gallia negotiis suis, Romam reversus est. Et quoniam ut supra taxavimus, facientibus nostris de Casinensis ab-

batis electione prædictus pontifex ultra modum commotus erat, fratres, qui a nostro abbate ad eum directi fuerant, monuit ut de abbatis electione patris Benedicti instituta servarent. Cumque illi abbatis electionem unanimi fratrum consensu factam esse astruerunt, et nequaquam seditiose sed canonice ad id officium promotum dicerent, papa respondit: « Quomodo canonice vester abbas electus est, qui sibi devotis et fidis concessit obedientias, repugnantes de monasterio expulit? Sed nunc ad monasterium redite; ibi per me sive per nuntios meos electione illius pleniter examinata, quod erit canonicum statuam » Egressis igitur illis, cum his qui supradictum abbatem exosum habebant, commotum apostolicum adversus eum agnovissent, molestias quas poterant illi inferre non desinebant. Comites interea Aquinenses cum ab hujus loci infestatione nequaquam cessarent, ad illorum nequitiam refrinandam idem abbas animum dedit; singula namque monasterii castra vallo in giro munivit, ibique ruricolos, qui eatenus in villis deguerant, manere constituit; sicque contra eosdem comites se preparare modis omnibus cœpit. Dignum sane videtur ad posterorum memoriam ystoriæ præsentī annectere miraculum, quod in hoc monasterio omnipotens Deus in laudem et gloriam sui nominis ostendere dignatus est.

30. Tempore siquidem ipso, dum Johannes cognomento Affidatus, in mansiuncula, quæ turri patris Benedicti (1389) conlateralis est, nocturno tempore sopori membra dedisset, evigilans audivit dulcisonum officium ante nocturnalem synaxim in beati patris ædecula ab angelis celebrari. Ad quod stupefactus, Sebastianum qui juxta eum quiescebat, interrogat si jam fratres ad nocturnale officium surrexissent; qui, cum adhuc primam noctis vigiliam manere dixisset, jam dictus Johannes exurgens ad turrem accessit, quam immensi splendoris et inauditi odoris replebat fragrantia. Stupefactus autem, et id quod in re erat advertens, Ottonem abbatem adiit: quæ visa et audita fuerant, seriatim enuntiat. Qui Deo omnipotenti gratias agens, juxta quod venerandæ memoriæ Victori II, papæ, et Theodemario servo Domini revelatum fuerat (1390), jam dictam turrem cum largo habitaculo in oraculum domini Salvatoris et ejus genitricis virginis Mariæ dedicari constituit; convocatisque artificibus, cellarium inter dormitorium et titulum sancti protomartyris Stephani construxit; sed morte præventus explere nequivit. Jam dictæ vero cantilenæ suavitas et odoris fragrantia ac lucis immensitas, ab antiquis viris in jam dicta turri in præcipuis festivitibus visa et audita narrantur, sed quam maxime uno-

NOTÆ.

(1388) *Non vi e obbligo di credere cosa alcuna di tuto questo.* Mzp. iii, Id. Jul. papa apud Privatum, ad Rhodanum fuit. Mansi XX, 1025.

(1389) v Greg. Dial. II, 35 et Ang. de Nuce ibi. Gatt. Hist., p. 15.

(1390) Quid hoc sit frustra eruere studui.

quoque anno depositionis die beati patris Benedicti A adveniente, audiri et videri solitum est. Obiit autem præfatus abbas die Kalendarum Octobrium (1107), et sepultus est juxta ecclesiam sancti Andree apostoli in cimiterio fratrum, introeuntibus jam dictum cymiterium ad levam.

Beatissimus Bruno abbas hujus monasterii quadragesimus, sedit annis tribus, mensibus decem.

31. Hic (1391) Liguria provincia ortus ex illustri Astensium civium prosapia, sed illustres ⁶⁶⁰⁰ ab infantia possidens mores, liberalibusque studiis a pueritia sufficienter instructus, Astensis (1392) episcopi canonice extitit. Qui desiderio regni cœlestis patriam parentesque relinquens, ad hunc locum ut Deo liberius sub monachili habitu deservire valeret, Romanam properans venit ad urbem. His porro diebus (1079) Urbanus (1393) papa secundus universali præsidebat ecclesiæ. Factum est autem, ut eo tempore quo idem vir ad hunc locum tendebat, Signensis episcopus vita decederet; quem idem reverendissimus pontifex in divina servitute fervere aspiciens, dixit ad eum: « Sicut tranquillitas maris multoties infert periculum nautis: ita et monachis a sæculi turbine remotis quies et securitas ipsa perniciosissimum solet inferre naufragium. Unde nostris monitis te obedire convenit, et Signensis ecclesiæ curam, quæ tibi a nobis injungitur, tanto diligentius ac religiosius quanto scientia ac sapientia polles, regere stude. » Cujus cum ille sermonibus minime præberet assensum, præcepit ei ut ad civitatem prædictam pergeret, ibique vice Romani pontificis episcopum ordinans, iret quo vellet. Tunc supradictus vir illuc adveniens, cum sibi injuncta implere satageret, idem papa clam Signensibus apices destinans, eum episcopum ordinari præcepit. Talia dum ad ejus notitiam pervenissent, in tempestæ noctis silentio beatæ Mariæ ecclesiam egrediens, fugam arripuit. Itaque dum meditata implere satageret, in quodam trivio virgo quædam imperiali trabea adornata, cujus facies splendebat sicut sol, illi eminens astitit. Quam, unde, qualis, quæve esset, et quo tenderet, dum requisisset, illa respondit: « Sponsam quam non bene fugis, me noveris esse. Quapropter ut ad ecclesiam redeas, ex Dei omnipotentis parte præcipio; et cave ne Dei ulterius velis resistere voluntati; » et his dictis disparuit. Perculsus ad hæc Bruno tanto virginis fame, Deique in sua ordinatione voluntatem advertens, succubuit, ac pontificii cathedram lætantibus cunctis suscepit. Ordinatus autem, in ea qua fuerat mentis intentione permanens. Unde adinventam

opportunitate sub supradicto abbate Oderisio ad hunc locum perveniens, flentibus qui cum eo venerant, et nichil tale de ipso suspicantibus, monachus factus est. Signenses autem graviter illius ferentes absentiam, Paschalem papam secundum adeunt, rogant ut illum potius episcopatus sui curam gerere cogeret, quam sibi tantum consulens, in Casinensi cœnobio quietum et remotum a sæculi turbine velle quiescere. Pontifex autem illorum ad verba commotus, strenuos a suo latere destinat viros, per quos eidem Brunoni ex parte sedis apostolicæ mandat, ut in cura ovium suarum studeat, et Romano pontifici pro causis ecclesiasticis semper adoret; arguens insuper illum et increpans, cur absque apostolicæ sedis licentia ausus fuisset monasterium petere, quo illum omnino esse non permitteret ipse. Ad hæc præphatus Bruno rescripsit (1394): « Cuncti proculdubio qui in Romana sunt ecclesia, noscunt quia nisi contra ecclesiam scismaticorum sæviret insania hoc quod nunc egi a multis jam annis opere implevissem: nunc vero quia in Romana ecclesia Petro clavum regente, tota per orbem Christi Dei nostri gratulatur ecclesia, ventorum jam turbires silent, maria pacata quiescunt. Idcirco, quod Deo semel devoveram, reddere cogor. Melius est enim non vovere, quam vovere et non reddere (*Eccl. v, 4*). Quod si quis fortasse michi objiciat, quod semel acceptum episcopatum relinquere non debeam, licenter respondeo, quod multi sunt qui pontificatus jura non deserunt, et de sinistris sunt, dicente Domino: *Principes fuerunt, et non cognovi; iudices extiterunt, et non per spiritum meum (Ose viii, 4)*. Hii autem qui recta intentione episcopatum dimiserunt, certum est eos de æterna felicitate perenniter cum Christo gaudere. Michi porro exempla sanctorum non desunt quorum vestigia secutus sum, qui relicto tumultu sæculi quietam vitam adepti sunt. Unde per vos summum pontificem obnixè deprecor, ut de reliquo amplius michi molestus non sit, et quietum portum in quem Christo gubernante perveni, ne me relinquere cogat, suppliciter posco. » Cumque nulla ratione eundem apostolicum nec Signinum populum flectere valeret, supradictus abbas Oderisius rogavit eundem pontificem, ut præphatum virum sub monachili habitu ⁶⁶⁰¹ in hoc monasterio Deo militare permitteret, atque pro obsequio, ejusdem pontificis fullus auxilio, quadraginta diebus in Romanæ ecclesiæ servitio esset, et Signensem Idem papa aurem accommodans quievit. Post hæc autem ab eodem pontifice atque abbate nostro (1395), una

VARIE LECTIONES.

⁶⁶⁰⁰ leg. illustriores. ⁶⁶⁰¹ habitum desunt c.